UNIVERSITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA FINANČNÍHO PRÁVA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA, PRÁVNÍ POSTAVENÍ A NÁPLŇ ČINNOSTI

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.

Ivona Vodičková
Mezivrší 29
147 00 Praha 4

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Ivona Vodičková

V Praze dne 20. 2. 2006

OBSAH

OBSAH..... 1
Úvod diplomové práce..... 3
1. Historie České národní banky 4
2. Funkce České národní banky 6
2.1. Měnová politika..... 7
2.2. Emisní funkce..... 7
2.3. Devizová činnost 8
2.4. Banka bank..... 8
2.5. Banka státu 9
2.6. Reprezentace státu v měnové oblasti..... 9
3. Bankovní dohled České národní banky 9
3.1. Vývoj bankovního dohledu 11
3.2. Legislativní základna bankovního dohledu..... 12
3.3. Organizační struktura bankovního dohledu 14
3.4. Základní způsoby provádění bankovního dohledu..... 15
3.4.1. Dohled na dálku 15
3.4.2. Kontroly na místě..... 20
3.4.3. Licenční a povolovací činnost 21
3.4.4. Nucená správa v bance..... 22
3.4.5. Prevence legalizace výnosů z trestné činnosti..... 23
3.4.6. Centrální registr úvěrů..... 25
3.5. Závazná pravidla obezřetného podnikání..... 29
3.5.1. Vyhláška České národní banky č.333/2002 Sb. ze dne 3. července 2002, kterou se stanoví pravidla obezřetného podnikání ovládajících osob na konsolidovaném základě..... 29
3.5.2. Opatření České národní banky č.2 ze dne 3. července 2002 o kapitálové přiměřenosti bank a dalších pravidlech obezřetného podnikání na individuálním základě 29
3.5.3. Opatření České národní banky č. 2 ze dne 3. února 2004 k vnitřnímu řídicímu a kontrolnímu systému banky 30
3.5.4. Opatření České národní banky č. 5 ze dne 18. prosince 2003, kterým se mění opatření České národní banky č. 9 ze dne 6. listopadu 2002, kterým se stanoví pravidla pro posuzování pohledávek z finančních činností, tvorbou opravných položek a rezerv a pravidla pro nabývání některých druhů aktiv 32
3.5.5. Opatření České národní banky č. 9 ze dne 22. prosince 2004, kterým se mění opatření České národní banky č. 1 ze dne 30. prosince 2003, kterým se stanoví minimální požadavky na uveřejňování informací bankami 34
4. Kontrola na místě 34
5. Další směr vývoje bankovního dohledu České národní banky 38
5.1. New Basel Capital Accord 38
5.2. Mezinárodní spolupráce 43
5.2.1. Dohody o spolupráci se zahraničními regulátory 43
5.2.2. Spolupráce v rámci struktur Evropské Komise 44
5.2.3. Spolupráce v rámci struktur Evropské centrální banky 44
5.2.4. Spolupráce v rámci skupiny bankovních dohledů střední a východní Evropy 45

5.3. Spolupráce s ostatními regulátory 45
5.4. Jednotná licence v bankovním sektoru 46
6. Integrace dohledu nad finančním trhem v České národní bance 49
Závěr, záměry a perspektivy de lege ferenda v postavení a činnostech centrální banky ČR 51
Seznam použité literatury 54
Seznam příloh 55

Úvod diplomové práce

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma, které se týká právního postavení a náplně činnosti České národní banky.

Nejprve popíšu historii centrálního bankovníctví a legislativní předpoklady vzniku České národní banky. Dále se budu zabývat funkcemi a organizací centrální banky. Poté jsem se podrobně zaměřila na problematiku bankovního dohledu a vývoj, kterým bankovní dohled prošel. Nastíním také legislativní základnu a organizační strukturu bankovního dohledu včetně základních činností bankovního dohledu. Dále také popisuji pravidla obezřetného podnikání, které Česká národní banka vydala ve formě vyhlášky a opatření. Také se zaměřím na další vývoj bankovního dohledu a důkladněji popisuji jednotnou licenci v bankovním sektoru. Závěrem své diplomové práce uvádím nejaktuálnější téma na naší finančně-bankovní scéně, a to integraci dohledu nad finančním trhem do České národní banky.

1. Historie České národní banky

Centrální banky vznikaly v zásadě dvojím způsobem:

- Z některé existující obchodní banky tak, že činná, již existující obchodní banka, byla pověřena výkonem činnosti centrální banky. To je příklad dosud nejstarší evropské centrální banky ve Švédsku. V roce 1656 byla založena soukromá obchodní banka Rikerts Standers Bank, která po různých změnách začala od roku 1697 plnit funkci Švédské centrální banky - Sveriges Riksbank. Obdobně tomu bylo v Itálii.
- Jiný způsob, jak vznikaly centrální banky byl, že byly založeny jako zcela nové instituce. Tak například vznikla v Anglii Bank of England. Byla založena roku 1694, v době pokračující války proti Francii. Jejím původním hlavním cílem bylo zajistit stále náročnější financování válečných výdajů království. Teprve v roce 1844, tedy po 150 letech od svého vzniku, byla vládou pověřena emisní činností.

V naší zemi nemá centrální bankovníctví příliš dlouhou historii. Se vznikem Československa v roce 1918 bylo třeba vytvořit demokratickou ústavu a vybudovat v souladu s ní nový systém státního a hospodářského řízení, přičemž prioritou se stala náprava rozvrácených peněžních poměrů a řízení měny. Radikální řešení této situace bylo dílem prvního ministra financí Aloise Rašína. Provedl odstavění peněžního oběhu na území Československa od ostatních nástupnických států zaniklé monarchie a zároveň restrikci jeho objemu v souladu se záměrem výrazně zvyšovat kupní sílu koruny. Šlo o vážné zásahy do ekonomiky nového státu, které musely být zajištěny i adekvátním přizpůsobením systému řízení měnové politiky. K tomuto účelu byl zřízen zvláštní orgán Bankovní úřad při ministerstvu financí, mezi jehož úkoly patřilo v první řadě ukončit měnovou odluku a současně spravovat nové státní půjčky, žirové účty a pokladniční poukázky Rakousko-uherské banky a dále emise oběživa a regulace devizového hospodářství. Těmito úkoly byl pověřen do doby, než bude působit standardní emisní banka.¹

Zákonem z 23. dubna 1925 vznikla první klasická centrální banka zvaná Národní banka Československá, která 1. dubna 1926 zahájila svoji činnost. Guvernérem byl zvolen Vilém Pospíšil, který byl jmenován na návrh vlády prezidentem republiky na pět let.

Národní banka Československá byla projektována jako akciová společnost. Řídícím orgánem byla bankovní rada v čele s guvernérem, která se skládala z devíti členů. Její funkční

¹ František Venclovský a kolektiv: Dějiny bankovníctví v českých zemích

období trvalo šest let. Akcie banky zněly na jméno a jako takové musely být zapsány v knize akcionářů. Jejich přenesení na jinou osobu nebo právní subjekt musela schválit bankovní rada. Z toho je patrné, že vedení Národní banky Československé si vedlo dokonalý přehled o svých akcionářích. Jednu třetinu si ze zákona vyhradila Československá republika a zbývající dvě třetiny byly rozprodány fyzickým i právníkům osobám. Největší podíl (přes 60% z těchto dvou třetin) zakoupili individuální vlastníci - českoslovenští občané a majitelé soukromých firem. Značný počet akcií Národní banky Československé držely ústavy lidového peněžnictví jako např. spořitelny, občanské záložny, okresní hospodářské záložny, kempeličky (cca 16% ze dvou třetin) a průmyslové a obchodní společnosti (cca 7% ze dvou třetin).

Tato banka měla výhradní právo vydávat bankovky, pečovala o peněžní a úvěrový oběh, řídila devizové hospodářství, udržovala určitý poměr československé koruny k cizím měnám.

V té době patřila československá koruna k nejpevnějším měnám na světě a díky úspěšně řízené reformě nebylo tehdejší Československo postiženo hyperinflací, jak tomu bylo u některých sousedních států (např. Německo nebo Maďarsko).

V období protektorátu byla finanční politika státu zcela podřízena německému diktátu. Název banky byl změněn na Národní banku Čech a Moravy.


[…]


Na základě zmíněných střednědobých koncepcí centrální banky a bankovního dohledu bylo původně vyprojektováno schéma tzv. dvoufázové integrace dohledu nad finančním trhem. To spočívalo v první fázi v integraci dohledu nad spořitelními a úvěrními družstvy do České národní banky a dohledu nad pojišťovnami a penzijními fondy do Komise pro cenné papíry. V druhé fázi pak (kolem roku 2008 - 2010) bylo plánováno spojit a vyčlenit dohled nad celým finančním trhem do jediné, nově vytvořené instituce, samostatné a dostatečně nezávislé, postavené mimo centrální banku. Toto schéma přijaly v posledních několika letech některé členské státy EU a řada dalších ekonomicky vyspělých i méně vyspělých světových ekonomik.

Jiné členské státy EU, jako např. Irsko, Nizozemí, částečně Lucembursko a Slovensko volily jinou cestu institucionálního uspořádání finanční regulace a dohledu, a to začleněním těchto funkcí do centrální banky země. Volba příslušného konceptu závisí na celé řadě faktorů jak ekonomických, tak historických, společenských, kulturních včetně modelu uspořádání státní správy v příslušném státu a je nepochybně autonomním a suverénním rozhodnutím každé země."

V České republice tak v loňském roce došlo ke změně původních záměrů a vedení centrální banky spolu s ministerstvem financí České republiky se rozhodlo urychlit proces sjednocení dohledu, a to do centrální banky země jako instituce s dostatečnými ekonomickými, technickými a odbornými předpoklady tuto úlohu převzít v plném rozsahu. V tomto smyslu byl zpracován návrh pro vládu ČR (která následně změnila své původní usnesení v této věci) a připraveny legislativní návrhy novel příslušných zákonů. Při projednávání novel v legislativním procesu byl tento koncept bez větších problémů přijat napříč celým politickým spektrem ČR a rovněž bez závažnějších připomínek prošly všechny návrhy povinnou konzultací v rámci Evropské komise a Evropské centrální banky.

Je však rovněž pravdou, že schéma sjednocení dozoru a dohledu do centrální banky má své oponenty a kritiky mezi některými zástupci odborné a akademické veřejnosti ČR. Většinou tyto kritikové hovoří v této souvislosti o přespřílišné koncentraci pravomocí v centrální měnové instituci státu a poukazují na možný konflikt mezi postavením a činnostmi České národní banky při

zajišťování jejího hlavního cíle - cenové stability a odpovědnosti vyplývajícími z péče o bezpečné fungování a rozvoj finančního trhu v ČR.

V tomto kontextu je třeba se na tento potencionální střet cílů a funkcí ČNB podívat z hlediska dalšího vývoje postavení a činností centrální banky státu v příštích několika letech. Vláda ČR a centrální banka již vytýčily základní trajektorii vstupu země do eurozóny, a to v horizontu 2010 (dle vlády), maximálně do roku 2012 (dle ČNB). S přijetím eura jako společné měny (nyní 12 členských států EU) dojde k radikální změně v kompetencích a činnostech České národní banky. Odpovědnost za řízení měnové politiky bude přenesena do systému Evropské centrální banky. Již nyní je, vzhledem ke složitosti celého procesu, připravován návrh věcného záměru zcela nového zákona o České národní bance, který tuto změnu právně zakotví.

Lze tudíž konstatovat, že rozhodnutí sjednotit dohled nad finančním trhem v centrální bance ČR je poměrně logické a zákonité, jedna z důležitých funkcí a činností ČNB bude potlačena a bude nahrazována funkcí novou, neméně důležitou pro efektivní fungování trhu a celé ekonomiky ČR. Velmi významným argumentem tohoto kroku je i fakt, že české banky spravují 80 % všech aktiv celého, svým způsobem stále úzkého a mělkého trhu, a dohled nad bankami byl vždy prioritou dosavadních ekonomických opatření státu.

K otupení ostří kritiky a oponentů sjednocení dohledu nad finančním trhem do ČNB a jejich námitkám k přílišné koncentraci pravomocí v centrální bance je nutno zmínit ještě jeden institut, který novela zákona o České národní bance s účinností od 1. 4. 2006 zakotvuje a vytváří tak určitou protiváhu koncentrace pravomocí.

V souladu s ustanovením § 45a se zřizuje výbor pro finanční trh, a to jako poradní orgán bankovní rady pro oblast dohledu nad finančním trhem. Tento orgán bude mít 7 členů a bude sestávat ze 3 zástupců volených parlamentem ČR na návrh zájmových organizací účastníků finančního trhu, jednoho člena bankovní rady ČNB, dvou zástupců ministerstva financí a finančního arbitra.

Tento výbor se bude scházet alespoň 2x ročně a bude oprávněn projednávat a navrhopvat vedení ČNB systémová stanoviska a doporučení v oblastech dohledu a regulace finančního trhu.

Rovněž legislativu upravující podnikání účastníků finančního trhu čekají zásadní změny do konce tohoto desetiletí.

I po sjednocení dohledu nad subjekty finančního trhu do ČNB po 1. 4. 2006 se bude zatím jejich činnost řídit dosud platnými sektorovými zákony, tj. zákonem o bankách, zákonem o

pojišťovnictví, zákonem o podnikání na kapitálovém trhu, zákonem o spořitelních a úvěrních družstvech, zákonem o platebním styku.

Je nemalým úkolem a zároveň výzvou příštích několika let pro odborníky nyní sjednoceného regulátora, akademickou veřejnost a zákonodárce vytvořit jednu sjednocující a moderní právní normu, která vymezí základní právní rámec pro vznik a fungování všech subjektů finančního trhu v České republice.
