**Oponentský posudek
na diplomovou práci zpracovanou Ivonou Vodičkovou na téma**

**ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA, PRÁVNÍ POSTAVENÍ A NÁPLŇ ČINNOSTI**

Předložená diplomová práce pojednává o aktuálních otázkách právního postavení a náplně činnosti České národní banky.

Diplomantka úvodem popisuje historii emisního bankovníctví i právní předpoklady vzniku České národní banky. Zabývá se i funkcemi a organizací naší centrální banky.

Jádrem práce je pojednání o problematice bankovního dohledu včetně vývoje, kterým bankovní dohled prošel. Tento postup považuji za správný, a to zvláště vzhledem ke skutečnosti, že od 1.4. tohoto roku převzala Česká národní banka celkový dohled nejen nad bankovní činností, ale nad celou činností finanční.

Domnívám se, že i v průběhu ústní obhajoby by se měla diplomantka těmito otázkami zabývat, a to zvláště s aspektu vhodnosti či nevhodnosti provádění dozoru nad finanční činností jedinou institucí, kterou je právě již zmíněná ČNB.

I když práce je mnohdy popisná a spíše komentářového typu, je nutno ocenit, že se diplomantka pokouší i o své názory na danou problematiku. Dle mého názoru práce odpovídá požadavkům na práce diplomové.

V Praze dne 3.4.2006

---

**Doc. JUDr. Maříe Karfíková, CSc.**
oponent